UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS - CCAE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS – PPGCV
Alto Universitário s/n – Caixa Postal 16 – CEP 29500-000 – Alegre – ES

Telefone: (28) 3552.8983 – E-mail: pos.cienciasveterinarias.alegre@ufes.br

EDITAL DE CREDENCIAMENTO SIMPLIFICADO Nº 003/2025 - PPGCV

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO ACADÊMICO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS – MESTRADO ACADÊMICO – STRICTO SENSU, PARA
ATUAÇÃO NA LINHA DE PESQUISA “BIOCIÊNCIA APLICADA À PRODUÇÃO E SAÚDE ANIMAL”.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias da Universidade Federal do Espírito
Santo (PPGCV/UFES), no uso de suas atribuições regimentais, divulga a abertura de credenciamento de
docentes para comporem o Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias,
linha de pesquisa BIOCIÊNCIA APLICADA À PRODUÇÃO E SAÚDE ANIMAL.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Credenciamento para docente do Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Veterinárias (PPGCV) da Universidade Federal do Espírito Santo será regido por este Edital e seus Anexos.
A) FORMULÁRIO DE CREDENCIAMENTO (ANEXO I)
B) FORMULARIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO (ANEXO II)

2. DOS CRITÉRIOS DE CREDENCIAMENTO

2.1. Os critérios de credenciamento estão publicados na Instrução Normativa PPGCV Nº01/2025, disponível em
https://cienciasveterinarias.ufes.br/pt-br/credenciamento-e-descredenciamento e, transcrito abaixo:

“Art. 4º. Para fins de credenciamento, o candidato será categorizado como docente
permanente e deverá cumprir com os seguintes requisitos:
1. Publicação científica: apresentar índice de produção científica igual ou maior ao do
programa na última avaliação quadrienal, considerando os estratos A1 a B1; ou possuir ao
menos 5 (cinco) artigos científicos publicados nos quatros anos anteriores ao credenciamento
com estrato A1 a B1; ou ter publicado no mínimo 1 artigo científico ao ano, nos últimos 4 anos,
com estrato Qualis A1 a B1.
2. Possuir orientação concluída de ao menos uma iniciação científica, inovação tecnológica
ou trabalho de conclusão de curso, salvo quando o candidato for recém-contratado (2 anos).
3. Ter participado como coordenador de projeto de pesquisa ou extensão, com ou sem
financiamento ou, como membro de projeto de pesquisa ou extensão, com ou sem
financiamento, quando for recém-contratado (2 anos).
4. Propor a criação de uma disciplina de interesse para a linha de pesquisa do programa a ser
ofertada regularmente.
5. A participação do candidato em outro programa de pós-graduação for limitada a uma (01).

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. A inscrição do candidato docente neste processo seletivo implica, no conhecimento e aceitação tácita das
condições estabelecidas no presente Edital, seus Anexos e das informações específicas de critérios de
credenciamento publicadas na Instrução Normativa PPGCV Nº01/2025.

3.2. PERÍODO, LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES: o período de inscrição para credenciamento docente
será de 04 de setembro a 05 de outubro de 2025, UNICAMENTE POR E-MAIL (ppgcv.ufes.editais@gmail.com).
Somente serão aceitas as inscrições que forem recebidas no e-mail indicado até às 23:59 do dia 05 de outubro.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

https://cienciasveterinarias.ufes.br/pt-br/credenciamento-e-descredenciamento
mailto:.editais@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS - CCAE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS – PPGCV
Alto Universitário s/n – Caixa Postal 16 – CEP 29500-000 – Alegre – ES

Telefone: (28) 3552.8983 – E-mail: pos.cienciasveterinarias.alegre@ufes.br

4. NÚMERO DE VAGAS: O número de docentes credenciados ficará a critério do Colegiado Acadêmico do
PPGCV, respeitando as normas de credenciamento docente previstas na Instrução Normativa PPGCV
Nº01/2025, sendo estabelecido durante a reunião para homologação do resultado da seleção.

5. PÚBLICO - ALVO: Poderão candidatar-se docentes de qualquer área afim ou relacionada às Ciências
Veterinárias, a critério do Colegiado Acadêmico do PPGCV.

6. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO: PARA APRESENTAÇÃO, OS DOCUMENTOS DEVEM
SER ORGANIZADOS EM PDF, EM ARQUIVO ÚNICO, DE FORMA SEQUENCIAL, COMO INDICADO ABAIXO.

• Requerimento de inscrição preenchido em formulário específico (ANEXO 1).

• Cópia de documento oficial de identificação com foto.

• Curriculum vitae (modelo plataforma Lattes – CNPq) atualizado, documentado de acordo com os itens do Anexo
I e indicado no currículo Lattes, por meio de destaque e/ou sublinhado, os itens a serem pontuados. Os
documentos comprobatórios devem, obrigatoriamente, seguir a mesma sequência do Curriculum vitae. A falta
da documentação comprobatória e/ou inconsistência entre o conteúdo do Curriculum vitae e os documentos
comprobatórios, implicarão na não pontuação do candidato no item relacionado no currículo. As cópias dos
documentos comprobatórios do Curriculum vitae não necessitam ser autenticadas.

• Planilha de indicadores disponibilizada no site http://www.cienciasveterinarias.ufes.br/pos-graduacao/PPGCV,
preenchida pelo candidato.

6.1 As informações fornecidas nos documentos listados serão de inteira responsabilidade do candidato.

7. CRONOGRAMA: o presente edital público será executado de acordo com o cronograma abaixo. Todas as
informações ficarão disponíveis na secretaria do PPGCV e no site do programa
(https://cienciasveterinarias.ufes.br/pt-br/credenciamento-e-descredenciamento)

Período de divulgação do Edital 20/08/2025 a 03/09/2025

Período de inscrições 04/09/2025 a 05/10/2025

Homologação das inscrições (antes dos recursos) 06 a 07/10/2025

Interposição de recursos 08/09/2025

Homologação das inscrições (após julgamento dos recursos) 09/10/2025

Análise documental 10/10/2025 a 16/10/2025

Publicação dos resultados 22/10/2025

Interposição de recursos 23 a 27/10/2025

Julgamento dos recursos 28 a 31/10/2025

Homologação do resultado final pelo Colegiado Acadêmico 03/11/2025

Divulgação do resultado 04/11/2025

Início da participação do credenciado 01/01/2026

8. DOS RECURSOS: os recursos poderão ser interpostos somente pelo candidato ou seu procurador
devidamente nomeado, sendo necessário que ambos tenham em mãos os números dos documentos de
identidade e da inscrição do reclamante. Admitir-se-á um único recurso para cada candidato em cada etapa do
processo e deverá ser protocolado na Secretaria do PPGCV, mediante documento com corpo do recurso (modelo
– ANEXO 2), UNICAMENTE POR E-MAIL (ppgcv.ufes.editais@gmail.com). Deverá ser exigido pelo candidato,
junto a Secretaria, o recibo de interposição de recurso, no qual deverá constar data, hora e número de protocolo.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS: O edital será conduzido pela comissão de credenciamento cuja composição pode ser
consultada no site https://cienciasveterinarias.ufes.br/pt-br/comissoes-internas. Os casos omissos serão
analisados pela comissão e pelo colegiado do PPGCV.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

about:blank
https://cienciasveterinarias.ufes.br/pt-br/credenciamento-e-descredenciamento
mailto:.editais@gmail.com
https://cienciasveterinarias.ufes.br/pt-br/comissoes-internas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS - CCAE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS – PPGCV
Alto Universitário s/n – Caixa Postal 16 – CEP 29500-000 – Alegre – ES

Telefone: (28) 3552.8983 – E-mail: pos.cienciasveterinarias.alegre@ufes.br

Publique-se.

Alegre (ES), 20 de agosto de 2025.

________________________________________
Profa. Dra. Janaina Cecília Oliveira Villanova Konishi

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS - CCAE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS – PPGCV
Alto Universitário s/n – Caixa Postal 16 – CEP 29500-000 – Alegre – ES

Telefone: (28) 3552.8983 – E-mail: pos.cienciasveterinarias.alegre@ufes.br

ANEXO I

FORMULÁRIO DE CREDENCIAMENTO

 Ano:

Dados Pessoais

Nome

CPF

Link Lattes

Celular com DDD  E-mail

**INSERIR E NUMERAR QUANTOS QUADROS FOREM NECESSÁRIOS**

1. Produção científica:

1.1 Artigos publicados nos quatro últimos anos.
Indicar:

Artigo 1.

Autores

Título

Periódico

Volume  Páginas  Ano

Doi

Qualis vigente

Percentil h Scopus

Qualis VIGENTE na área de Medicina Veterinária (https://sucupira.capes.gov.br/): A1, A2, A3, A4 e A5
Percentil h (Highest percentile) Scopus (https://www.scopus.com/sources): entre 100 e 50%

1.2. Artigos aceitos para publicação
Indicar ( o que houver):

Artigo 1.

Autores

Título

Periódico

Volume  Páginas  Ano

Doi

Qualis vigente

Percentil h Scopus

Qualis VIGENTE na área de Medicina Veterinária (https://sucupira.capes.gov.br/): A1, A2, A3, A4 e A5
Percentil h (Highest percentile) Scopus (https://www.scopus.com/sources): entre 100 e 50%

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

about:blank
https://www.scopus.com/sources.uri?zone=TopNavBar&origin=
file:///C:/Users/pharm/Downloads/(https:/www.scopus.com/sources)
about:blank
https://www.scopus.com/sources.uri?zone=TopNavBar&origin=
file:///C:/Users/pharm/Downloads/(https:/www.scopus.com/sources)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS - CCAE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS – PPGCV
Alto Universitário s/n – Caixa Postal 16 – CEP 29500-000 – Alegre – ES

Telefone: (28) 3552.8983 – E-mail: pos.cienciasveterinarias.alegre@ufes.br

1.3. Livro ou capítulo de livro – somente com ISBN

1. TIPO

Autores

Título (livro)

Título (capítulo)

Volume  Páginas  Ano

Edição  ISBN:

2. Atividades de ensino:

2.1 Disciplinas ministradas na graduação
*Inserir apenas as atividades dos últimos dois anos.

Disciplina 1.

Nome

Código  Carga horária semestral

Curso

Periodicidade (    ) Ofertada todo semestre  (  ) Ofertada anualmente

2.2 Proposta de disciplina(s) a ser ministrada no PPGCV, ao menos uma vez ao ano

**NOME**

Nome

Carga horária semestral
(mínimo de 30 e máximo
de 45 horas; entre 02 e 03
créditos)

Descrição sucinta do
conteúdo e objetivos

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS - CCAE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS – PPGCV
Alto Universitário s/n – Caixa Postal 16 – CEP 29500-000 – Alegre – ES

Telefone: (28) 3552.8983 – E-mail: pos.cienciasveterinarias.alegre@ufes.br

3. Histórico de orientações
*Inserir apenas as atividades iniciadas e/ou finalizadas em 2025

Orientação 1.

Nome

Tipo de orientação (     ) IC        (    ) Mestrado/doutorado. Programa____________

(     ) TCC              (    ) Outra. Tipo:___________________________

4. Captação de recursos
Inserir apenas os projetos nos quais você é coordenador ou pesquisador, iniciados e/ou finalizados nos
último dois anos, com ou sem financiamento.

Projeto 1.

Título

Vigência  Início:_______________       Término:_______________

Tipo de
financiamento

(    ) Auxílio Financeiro. Órgão de fomento:___________

(    ) Bolsas. Órgão de fomento:___________

(    ) Taxa de Pesquisa. Órgão de fomento:___________

(    ) Outros: Tipo____________________. Órgão de fomento:___________

Descrição sucinta

5. Atua em outro programa de pós-graduação?  (    ) Não      (    ) Sim

Nome do programa/IES:_______________________________________________________

Início:___________________________ CH da disciplina ministrada: __________________

Possui orientação em andamento na pós-graduação?   (    ) Não      (    ) Sim

Número de Mestres:__________ Número de Doutores:__________

Possui orientação finalizada na pós-graduação?   (    ) Não      (    ) Sim

Número de Mestres:__________ Número de Doutores:__________

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS - CCAE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS – PPGCV
Alto Universitário s/n – Caixa Postal 16 – CEP 29500-000 – Alegre – ES

Telefone: (28) 3552.8983 – E-mail: pos.cienciasveterinarias.alegre@ufes.br

Alegre, ______de___________de 2025.

 (Assinatura do candidato)

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS - CCAE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS – PPGCV
Alto Universitário s/n – Caixa Postal 16 – CEP 29500-000 – Alegre – ES
Telefone: (28) 3552.8983 – E-mail: cienciasveterinariasufes@gmail.com

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

PROCESSO SELETIVO DE CREDENCIAMENTO DOCENTE

Nome do candidato: ___________________________________________________

Número do documento de Identidade: _____________________________________

Ao Colegiado Acadêmico do PPGCV,

Solicito revisão do:
(     ) homologação das inscrições
(     ) resultado da análise de Curriculum vitae
(     ) resultado final do credenciamento

Justificativa:
__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

______________________________________________

__________________, ______de_________________de_______

________________________________
ASSINATURA DO(A) CANDIDATO(A)

Parecer:

(     ) Deferido      (     ) Indeferido

Justificativa:
__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_____________________________________________________

__________________, ______de_________________de_______

________________________________________
Profa. Dra. Janaina Cecília Oliveira Villanova

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

about:blank

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
JANAINA CECILIA OLIVEIRA VILLANOVA KONISHI - SIAPE 1959762
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias - PPGCV/CCAE
Em 20/08/2025 às 16:56

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1187715?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.